
 1 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL 30/07/2021                           DELIBERA N. 53 

 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO, ACCOMPAGNO, ASSISTENZA E      

SORVEGLIANZA SCOLASTICA DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE CHE 

FREQUENTA  L’ISTITUTO  I.P.S.S.A.R. DI  VILLA SANTA MARIA  (CH)  PERIODO 07-

01-2021  AL 15-05-2021  
                       PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA     DELIBERA DI   

                            G.C.   N. 91 DEL 27-11-2020 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO . 

                            

 

     L’anno Duemilaventuno , addì trenta del mese di luglio, alle ore 16,31 con la continuazione,  

nella solita sala della adunanze, si è riunito la Giunta comunale convocata  nei modi  di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI                    Nunziatina 

 

Sindaco X  

2 D’ABRUZZO          Pasquale 

 

Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI    Vincenzo 

 

Assessore  X 

  TOTALI               02       01 

Partecipa alla seduta il  dott. DI GIULIO Domenico, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                         (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 

49 T.U.E.L. n. 267/00) reso rispettivamente dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio 

Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco, 30/07/2021 

                          

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                   Il Responsabile del Servizio Finanzia rio 

       f.to    Rag. DI NINNO Giovanna                                      f.to          Dr. Di Giulio Domenico  

 

      

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO, ACCOMPAGNO, ASSISTENZA E      

SORVEGLIANZA SCOLASTICA DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE CHE 

FREQUENTA  L’ISTITUTO  I.P.S.S.A.R. DI  VILLA SANTA MARIA  (CH)  PERIODO 07-

01-2021  AL 15-05-2021  
                       PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA     DELIBERA DI   

                            G.C.   N. 91 DEL 27-11-2020 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO . 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 
PREMESSO: 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 27-11-2020 ad oggetto: SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO, ASSISTENZA E SORVEGLIANZA SCOLASTICA ED EXTRASCOLASTICA DI 

ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE PRESSO LA SCUOLA I.P.S.S.A.R. DI VILLA SANTA MARIA (PERIODO 

07-01-2021/15-05-2021) SECONDO IL CALENDARIO SCOLASTICO DELLA REGIONE ABRUZZO. 

ACCOMPAGNO, ASSISTENZA E SORVEGLIANZA SCOLASTICA DI TUTTI GLI ALUNNI CHE 

FREQUENTANO LE SCUOLE DI ATELETA (AQ) DAL 30-11-2020 AL 20-01-2021 -  ASSEGNAZIONE SOMME.  

RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N.  79 DEL 15-10-2020 - DERMINAZIONI. 

 CHE con la stessa  veniva deliberato : 

-DI DEMANDARE, al Responsabile dell’Area Amministrativa, tutti gli atti di gestione necessari 

all’affidamento a ditta esterna, per l’anno scolastico 2020/2021,  nonché nel rispetto del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.:  

 IL SERVIZIO DI ACCOMPAGNO, ASSISTENZA  E SORVEGLIANZA SCOLASTICA 

DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE PRESSO  L’ISTITUTO I.P.S.S.A.R DI VILLA 

SANTA MARIA (CH) ed anche EXTRASCOLASTICA , secondo il calendario scolastico 

della Regione Abruzzo,  dal  07-01-2021  al 15-05-2020, con numero 1 unità di personale. 

 per l’anno scolastico 2020-2021 periodo  30-11-2020/ 20-01-2021, anche  il servizio di 

accompagno, assistenza  e sorveglianza durante il trasporto con lo scuolabus comunale di 

tutti gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado che 

frequentano le scuole di Ateleta (AQ) secondo il calendario scolastico della Regione 

Abruzzo; 

-DI DISPORRE che a seguito  dell’emergenza epidemiologica del COVID-19  per la salvaguardia 

e la tutela sanitaria sia dell’alunno che dell’accompagnatore e pertanto  il servizio dovrà essere 

svolto rispettando tutte le linee guida del Governo e della Regione  a riguardo; 

Inoltre, nel caso la scuola venga chiusa sempre per l’andamento negativo del COVID 19 si dispone 

che la persona incaricata del servizio possa essere demandata a svolgere altra attività presso il 

Centro Sociale e doposcuola avviato nei locali messi a disposizione della Curia Vescovile in Via 



 3 

Regina Elena n. 1,  espletando attività ricreative e di socializzazione nonché assistenza 

extrascolastica ad alunno diversamente abile; 

PRESO ATTO che il SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO,  ASSISTENZA E      SORVEGLIANZA  

SCOLASTICA DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE CHE FREQUENTA  L’ISTITUTO  I.P.S.S.A.R. DI   

VILLA SANTA MARIA  (CH)  PERIODO 07-01-2021  AL 15-05-2021   secondo il calendario scolastico  

 della Regione Abruzzo non è stato più svolto in quanto l’Istituto IPSAAR di Villa Santa Maria  è  

stato chiuso causa  l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed il ragazzo ha seguito le lezioni da  

casa  in DAD  ed alla riapertura dell’ Istituto  ha deciso di non seguire le lezioni per l’anno 

scolastico in corso, per cui non è stato necessario svolgere il servizio;  

 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 che stabilisce che: «L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza», ed in particolare l’art. 13, comma 1; 

PRESO ATTO che bisogna procede in autotutela all’ annullamento solo del servizio di cui sopra 

per le motivazioni sopra richiamate; 

CONSIDERATO che : 

l’autotutela amministrativa può essere definita come quel complesso di attività con cui ogni 

pubblica amministrazione risolve i conflitti potenziali ed attuali, relativi ai suoi provvedimenti o 

alle sue pretese. In questi casi la pubblica amministrazione interviene unilateralmente con i mezzi 

amministrativi a sua disposizione (salvo ovviamente ogni sindacato giurisdizionale), tutelando 

autonomamente la propria sfera d’azione. 

Il suo fondamento si rinviene pertanto nella potestà generale che l’ordinamento riconosce ad ogni 

pubblica amministrazione di intervenire unilateralmente su ogni questione di propria competenza 

(ed è per questo che la si considera espressione del più generale concetto di autarchia). 

  

2.1.1 Le tipologie di autotutela. L’autotutela decisoria di tipo diretto 

Possono distinguersi due tipologie di autotutela. La prima prende il nome di autotutela decisoria. 

Essa si attua attraverso l’emanazione di una decisione amministrativa e può riguardare anzitutto 

gli Atti amministrativi precedentemente posti in essere dalla pubblica amministrazione.  

In tal caso bisogna operare un’ulteriore distinzione. Si parla infatti di autotutela decisoria di tipo 

diretto, o non contenzioso quando la pubblica amministrazione esercita i suoi poteri 

spontaneamente o nell’adempimento di un preciso dovere. In questa categoria rientrano gli atti di 

ritiro e di controllo[1]. 

In particolare gli atti di ritiro fondano la potestà della pubblica amministrazione di impugnare 

autonomamente i propri provvedimenti qualora questi siano illegittimi o inopportuni ab origine, 

oppure lo siano divenuti in itinere. Si definiscono dunque come provvedimenti amministrativi a 

contenuto negativo che sono emanati in base ad un riesame dell’atto, compiuto nell’esercizio del 

medesimo potere amministrativo esercitato con l’emanazione dell’atto stesso, al fine di eliminare il 

vizio che lo affligge. 

 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante «Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50». 

https://www.diritto.it/l-autotutela-amministrativa/#_ftn1


 4 

PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in specie in 

ragione di:  

a) la contraddittorietà degli atti (tra criterio di scelta del contraente e requisiti richiesti);  

b) l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità di evitare in 

futuro contenzioni che potrebbero impegnare la P.A.  

 

DELIBERA 

 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DI PROCEDE in autotutela all’ annullamento della delibera di G.C. n. 91 del 27-11-2020, solo per  

la parte che riguarda il  servizio il servizio di accompagno, assistenza  DI ALUNNO DIVERSAMENTE  

ABILE CHE FREQUENTA  L’ISTITUTO  I.P.S.S.A.R. DI  VILLA SANTA MARIA  (CH)  PERIODO 07-01- 

2021  AL 15-05-2021, in quanto lo stesso non è stato più svolto datosi che  l’Istituto  è stato chiuso    

per l’emergenza epidemiologica COVID-19 ed il ragazzo ha  seguito le lezioni da casa  in DAD ed  

alla riapertura dell’istituto ha deciso di non seguire più le lezione in questo anno scolastico, per cui 

non è stato necessario svolgere il servizio; 

   
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo tutti gli adempimenti 
conseguenziali al presente atto; 
 
DI DICHIARARE, con successiva  votazione unanime,  la presente delibera immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. L.gs n° 267/2000, data l’urgenza di provvedere in 
vista dell’approssimarsi della scadenza delle polizze di cui in premessa. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della sopraindicata proposta di delibera; 

 

CON voti   favorevoli unanimi;      

 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

 

DI DICHIARARE, con successiva  votazione unanime,  la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. L.gs n° 267/2000, data l’urgenza di provvedere in 

vista dell’approssimarsi della scadenza delle polizze di cui in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                               IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                        Dott. DI GIULIO Domenico 

 

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione  all’Albo Pretorio  del Comune. Ivi resterà a libera visione del pubblico per 

quindici giorni consecutivi a norma dell’art. 124 – 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125  

del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Sant’Angelo del Pesco, lì   ……………………… 

                                                                                                   IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott.  DI GIULIO Domenico                                               

                           ____________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio in data odierna  e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   _______________    al    ______________   a norma 

dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°  …… 

Sant’Angelo del Pesco, lì  …………………………. 

                                                                                                   IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. DI GIULIO Domenico 

                        ____________________ 

        

   Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì   ………………….. 

                              IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   Dott. DI GIULIO Domenico

            

_______________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci     

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X ) Il giorno 30/07/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì  30/07/2021 

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. DI GIULIO Domenico 

                     _____________________ 


